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Abstract 
 
Titel: Conditions and opportunities to meet the digitization at preschool: An empirical study 

of prospective preschool teachers' perceptions 

 

This study has a phenomenographic starting point that aims to investigate prospective 

preschool teachers' perceptions of their conditions and opportunities to meet digitization in 

the education at preschool. The target group for the study is prospective preschool teachers 

with previous experience of working in preschool, who are in the last semester of an 

experience-based preschool teacher program at a university in Sweden. By using two 

research methods, interviews and questionnaires, we have been able to get hold of and clarify 

the participants' perceptions, which has also enabled the identification and interpretation of 

areas of development. This answers the study's two questions which are: What do preschool 

teacher students' perceptions look like regarding their conditions and opportunities they are 

given both in the workplace and through the preschool teacher education to meet 

digitalization in preschool, in line with the curriculum goals? What possible areas of 

development can be deciphered based on the participants' descriptive perceptions of their 

conditions and opportunities to meet digitization? 

 

The result presents the variation of the participants' perceptions in the form of categories 

consisting of codes interpreted based on the participants' statements. Furthermore, it is shown 

that there are different and unequal conditions and opportunities in workplaces and that the 

digitization content of preschool teacher education is not sufficient for a preschool teacher to 

be able to meet digitization in education. In order for the digitization content in education to 

be in accordance with the curriculum goals, the results reveal areas of development that, 

among other things, require an increased implementation of both practical and theoretical 

digitization content in preschool teacher education. In terms of workplaces, there is a demand 

for skills development, spaces for reflection and an increased range and variety of 

technologies. 
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Förord 
Innan detta självständiga arbete presenteras vill vi ta tillfälle att framföra vår tacksamhet för 

personerna som bidragit till denna studie. Vi vill börja med att tacka studiens respondenter 

för att de tagit sig tiden att medverka och gjort denna undersökning möjlig. Vi är så 

tacksamma för ert deltagande. Vi vill också uttrycka vår uppskattning till vår handledare 

Panagiota Nasiopoulou som har coachat oss med värdefulla råd och konstruktiv feedback. 

Andra viktiga personer som förtjänar att uppmärksammas är våra familjer - ett gigantiskt tack 

för ert tålamod, stöd och förståelse under denna process.  

 

Slutligen vill vi tacka varandra och oss själva för denna roliga tid, det fantastiska samarbetet 

och den drivkraft, inspiration och energi vi givit varandra. Tack! 
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1. Inledning och problemområde 
Denna studie ämnar undersöka vilka uppfattade förutsättningar och möjligheter som blivande 

förskollärare anser sig ha fått för att möta digitaliseringen i förskolan med barnen. Detta i och 

med att digitaliseringen har kommit att ta en större plats i samhället. I förskolan är teknologier 

numera obligatoriskt då barnen ska få möta och utveckla digital kompetens. Barn är viktiga 

samhällsmedborgare som föds in i en digitaliserad värld där individen anses behöva digital 

kompetens. Detta är dessutom en av EU:s åtta nyckelkompetenser som anses nödvändig för ett 

livslångt lärande, vilket poängteras av flertalet forskare och författare med pedagogisk och/eller 

digital bakgrund (Elyoussoufi 2018; Jäverbring 2019; Kjällander 2020, 160; Melin 2019, s. 

105; Nilsen 2020). I läroplanen för förskolan är det skrivet att barnen ska ges möjlighet att 

utveckla en förståelse för den digitalisering de möter i vardagen samt ges förutsättningar för att 

utveckla adekvat digital kompetens (Skolverket 2018, s. 9). Att barn ges möjlighet att utveckla 

adekvat digital kompetens redan i förskolan blir därför av stor vikt och pedagogers ansvar. I 

linje med detta menar Kyrk Seger (2014, s. 40) att utbildningen befinner sig i ett paradigmskifte 

där ett nytt lärarskap växer fram i och med den digitala förändringen. Pedagogerna blir här 

garanter för rätten till en likvärdig undervisning där barn ges samma möjligheter för utveckling 

och lärande.  

 

Utifrån våra erfarenheter och upplevelser som verksamma inom förskolan ser vi att pedagoger 

besitter olika nivåer av digital kunskap och har olika förhållningssätt till digitala teknologier 

samt erbjuds olika möjligheter och förutsättningar för att möta digitaliseringen i förskolan. I 

likhet med vårt perspektiv på detta presenterar en rad olika författare och forskare litteratur och 

studier som betonar att kompetensklyftorna kan ses som en bidragande orsak som skapar 

ojämlika förutsättningar för barnen. Nea Elyoussoufi (2018, s. 4, 20) menar att det finns många 

orsaker till kompetensklyftorna som finns idag och lyfter bland annat skillnaden i pedagogers 

kompetens som en av dem. Vidare betonar hon att den digitala kompetensen behöver stärkas 

för att jämna ut skillnaderna. Även Malin Nilsen (2018) påpekar betydelsen av pedagogens 

engagemang och förhållningssätt för att möjliggöra en stimulerande och utvecklande 

interaktion med digitala teknologier. En annan aspekt som Susanne Kjällander (2019, s. 26–

36) synliggör är att människors syn på digitala teknologier och barn ofta är förknippat med 

deras förhållningssätt och agerande. Detta kan vara bidragande faktorer till 

kompetensklyftorna, i linje med det Elyoussoufi (2018) påpekar.  
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Susanne Kjällander (2020, s. 153) menar att i och med revideringen i läroplanen för förskolan 

är det förskollärarnas uppgift att alla barn får använda digitala teknologier på ett stimulerande 

sätt. Detta medför att förskollärarna behöver besitta digital kunskap och kompetens och därför 

ämnar denna studie att undersöka erfarna, blivande förskollärares uppfattningar av deras 

möjligheter och förutsättningar att möta digitaliseringen i förskolan. Därav berör denna studie 

specifikt forskningsområden som handlar om pedagogers digitala kompetens och 

förhållningssätt samt digitaliseringen i förskolan. 

1.1 Bakgrund 
I likhet med våra tidigare erfarenheter och upplevelser från förskolevärlden belyser även 

tidigare forskning att det finns en intresse- och kompetensklyfta hos pedagoger gällande 

digitalisering i förskolan (Hernwall 2016; Marklund 2019). Patrik Hernwall (2016) konstaterar 

i sin studie ”We have to be professionals – Swedish preschool teachers” att pedagoger behöver 

utveckla digital kompetens för att kunna stödja barns utveckling. Detta utifrån att i resultatet i 

hans forskning framkommer det en avsaknad av erfarenhet och kunskap hos pedagoger samt 

ett behov av stöd i användandet av Informations- och kommunikationsteknik (IKT). I likhet 

med detta framkommer det i studien “Swedish preschool teachers perception about digital play 

in a workplace-learning context” av Leif Marklund (2019) olika yrkesintressen som är 

betydande för hur och om pedagoger använder digitala teknologier. Variationen i dessa 

intressen kan vara motstridiga då vissa anser att digitala teknologier främjar barns utveckling 

och lärande medan andra har en motsatt syn och hellre håller sig till traditionella arbetsmetoder. 

Vi kan därför tala om en utmaning i att erbjuda en likvärdig förskola då barnen ges olika 

förutsättningar och möjligheter för att möta och utveckla adekvat digital kompetens.  

 

Ingela Åström (2020, s. 56–57) framför att det är självklart att inte allt ska digitaliseras i 

förskolan men lyfter vikten av att verksamma kontinuerligt behöver fundera kring och ställa 

sig frågan om hur en ska ta sig an och möta de förväntningar och krav som finns inom 

förskolans ramar. För att bibehålla och stärka arbetsglädjen men också lusten för arbetet, 

läroplanen och digitaliseringen behöver verksamma föra samtal kring vilka arbetsformer som 

kan vara betydande och relevanta.  

 

Barnets bästa ska vara utgångspunkten i all utbildning, förutom det ska utbildningen också vara 

av hög kvalité och möjliggöra de bästa förutsättningarna att lyckas, vilket grundar sig i både 
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vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, alltså både forskningsresultat och de verksammas 

erfarenheter (Skolverket 2020, s. 18). Detta leder oss därför in på att undersöka just vår valda 

målgrupp, blivande förskollärare med tidigare erfarenhet av arbete på förskola. Vi vill nå en 

målgrupp som besitter både erfarenhetsbaserad kunskap men också kunskap utifrån 

vetenskaplig grund. Vi tänker att denna studie med denna målgrupp kan synliggöra eventuella 

utvecklings- och förbättringsmöjligheter vad gäller digitaliseringsinnehållet på 

förskollärarutbildningen och arbetsplatserna. Vi tänker också att studien kan lyfta deltagarnas 

tankar och idéer som kan generera möjligheter och förutsättningar för att främja ett arbete som 

når läroplanens uppsatta mål inom digitaliseringen. Denna studie kan därför bidra med 

empirisk kunskap som kan tala för hur ett utvecklingsarbete inom förskollärarutbildningen och 

på arbetsplatserna kan utvecklas för att mötet med digitaliseringen ska gå i linje med 

läroplansmålen.  

1.2 Adekvat digital kompetens 

Skolverket lyfter i läroplanen för förskolan att utbildningen ska ge barnen förutsättningar att 

utveckla adekvat digital kompetens genom att ge dem möjlighet att utveckla en förståelse för 

den digitalisering de möter i vardagen (Skolverket 2018, s. 9). Hur kan en förstå vad adekvat 

digital kompetens innebär? Adekvat digital kompetens är ett svårdefinierat begrepp som 

används för att förklara att den digitala kompetensen förändras över tid i takt med utvecklingen 

av såväl användandet, teknologierna och samhället. I den nationella strategin förtydligas att 

adekvat digital kompetens används för att betona att det inte är tänkbart att bestämma en nivå 

för digital kompetens då den ständigt behöver utvecklas utifrån samhällets krav samt barns och 

elevers förutsättningar (Kristensen 2018, s.19). 

Att vara en adekvat digitalt kompetent pedagog innebär att en äger den digitala kompetens en 

är i behov av för att genomföra sitt uppdrag. Det omfattar pedagogens kunskapssyn och 

pedagogiska tanke likväl som baskunskaper vad gäller hantering av digitala verktyg samt att 

ha en viss förståelse för programmering. Med andra ord behöver en som pedagog ha 

pedagogisk, teknisk och ämnesöverskridande kompetens för att genomföra sitt uppdrag i linje 

med de krav och förväntningar som förskolans styrdokument har fastslagit (Åström 2020, s. 

64–65). Tillsammans leder dessa kunskaper till att pedagoger äger både kunskap och förståelse 

för teknologierna och dess hantering, som kan nyttjas i pedagogiskt syfte. Det möjliggör en 

undervisning där barn får uppleva, reflektera och beskriva sin omvärld. En behöver inte besitta 
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expertkunskaper inom dessa kompetensområden. Baskunskaper och en medvetenhet räcker för 

att möjliggöra meningsskapande. Baskunskaper räcker också för att den digitala kompetensen 

ska nyttjas synonymt till begreppet adekvat - lämpligt, passande och användbart (Åström 2020, 

s. 66).  

1.2 Syfte & frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur förskollärarstudenter med tidigare erfarenhet av yrket 

uppfattar deras förutsättningar och möjligheter att möta digitaliseringen i undervisningen. 

Utifrån syftet är vår avsikt att klarlägga likheter och skillnader i deltagarnas uppfattningar samt 

synliggöra eventuella utvecklingsområden som berör digitaliseringen, både på arbetsplatsen 

men också via förskollärarutbildningen.  

 

Studiens frågeställningar blir därför: 

- Hur ser förskollärarstudenters uppfattningar ut gällande deras förutsättningar och 

möjligheter de ges både på arbetsplatsen och genom förskollärarutbildningen för att 

möta digitaliseringen i förskolan, i linje med läroplansmålen?  

- Vilka eventuella utvecklingsområden kan tydas utifrån deltagarnas beskrivande 

uppfattningar om deras förutsättningar och möjligheter att möta digitaliseringen?  
 

2. Tidigare forskning 
Nedan presenteras tidigare forskning som vi har funnit och tagit del av via nb-ecec.org och 

SöderScholar. Resultatet i dessa studier skildrar en del av den kunskap som finns inom vårt 

problemområde som berör forskningsområdena digitaliseringen i förskolan och pedagogers 

kompetens och förhållningssätt. Resultaten lyfter bland annat betydelsen av och möjligheterna 

med digitaliseringen, vikten av pedagogers digitala kunskap och kompetens samt 

förhållningssätt och intresse. Dessa studiers resultat blir ett kompletterande hjälpmedel för att 

vi ska kunna reflektera kring, tolka och förstå vår insamlade data samt för att tyda eventuella 

utvecklingsområden för att främja digitaliseringsarbetet i linje med läroplansmålen.  

2.1 Intressets påverkan 

Leif Marklund (2019) har genomfört en studie där han syftar till att införskaffa en bättre 

förståelse för hur förskollärare upplever möjligheter och utmaningar kopplade till 
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användningen av digitala aktiviteter för lärande och utveckling i förskolan. Forskningsstudien 

heter Swedish preschool teachers perception about digital play in a workplace-learning context 

och bygger på tio deltagare som fick skriva en självrapporteringsuppsats om digital lek i 

förskolan. Deltagarna fick en fördefinierad struktur för sitt skrivande med en rad öppna frågor. 

De ombads skriva om sina nuvarande uppfattningar, varför de hade dessa uppfattningar, hur de 

uppfattade barns behov av att möta digital lek, vilken yrkeskunskap de behövde samt om de 

hade använt formella eller informella sätt att lära sig om digital lek. Slutligen fick de frågan 

om hur de för närvarande arbetade och hur de förutspådde att deras pedagogiska användning 

av digital lek skulle utvecklas.  

Slutsatserna i studien var att vid införandet av digital lek i förskolorna är utmaningarna för lite 

tid och motvilliga föräldrar och kollegor. Möjligheterna kan sammanfattas som att de bidrar 

till att förbereda barn för framtiden och berikar deras uppväxt och lärande. En annan intressant 

del som framkom var olika yrkesintressen i relation till digital lek som kategoriseras upp likt 

följande: IT-relaterat pedagogiskt ansvarig, intresse av att främja användningen av digital lek, 

positiv till användning men främjade det inte aktivt, negativ erfarenhet som tvivlade på digital 

lek som effektiv och föredrog istället traditionella metoder. Det som denna studie ger oss 

perspektiv på är de olika yrkesintresserna som belystes vilket vi förstår kan vara grundat från 

kompetens, intresse, erfarenheter och förutsättningar (Marklund 2019). Detta går i linje med 

det som Elyoussoufi (2018) & Kjällander (2020) förknippar med kompetensklyftor, 

förhållningssätt och attityder till digitala teknologier, som ovan nämnt.  

2.2 Kunskap, kompetens och attityder 
Patrik Hernwall (2016) presenterar i artikeln We have to be professional - Swedish preshool 

teachers forskning kring fördelar med IKT i relation till barn. Forskningen belyser att i 

användningen av digitala verktyg är förskollärares kompetens och attityder betydande. Genom 

en workshop undersöktes hur förskollärare föreställer och upplever möjligheter och hinder i 

användandet av digitala medier på arbetet. Studiens resultat påvisar att vid användandet av 

digitala verktyg fanns det en brist på erfarenhet och kunskap vilket också medförde ett behov 

av stöd i användandet. För att stödja barnens utveckling, i enlighet med läroplanen, menar 

Hernwall att pedagogers digitala kompetens behöver utvecklas. Hernwall menar vidare att 

något som är av betydelse för att barnen ska få möjligheter och stöd i sin egen användning och 

utveckling är pedagogernas tillit till sin egen förmåga och därav också deras digitala kompetens 

(Hernwall 2016, s. 18–19). I linje med detta betonar även Malin Nilsen (2018) i sin avhandling 
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Barns och lärares aktiviteter med datorplattor och appar i förskolan att det inte är nog att 

erbjuda barn pedagogiska applikationer i förväntan att de ska ta till sig innehållet. Hon 

poängterar vikten av lärarens förmåga att fånga barnens engagemang i samspelet med 

teknologierna men också vilken typ av interaktion som möjliggörs. Pedagogens 

förhållningssätt och kompetens lyfts som viktig för att främja barns utveckling och lärande då 

en aktiv pedagog inte kan bytas ut mot det digitala.  

 

Utifrån svensk förskoledidaktisk forskning och en engelsk fallstudie av Plowmans & McPakes 

(2013) presenterar Susanne Kjällander (2019, s. 25–36) åtta påståenden som framställer 

individers syn på teknologi och barn. Dessa åtta påståenden är följande: barndom och teknologi 

bör inte blandas, barn är digitala “infödingar”, teknologi står i vägen för social interaktion, 

digitala verktyg dominerar barnens liv, leker barnen med digitala verktyg så lär de sig, om det 

digitala verktyget är interaktivt är det pedagogiskt, barn måste kunna använda digitala verktyg 

i sina framtida liv, små barn surfar runt helt planlöst på plattan. Vi tänker att dessa synsätt 

även kan tänkas spegla individens attityd och förhållningssätt. Utifrån våra upplevda 

erfarenheter från förskolan med både vårdnadshavare och pedagoger kan vi känna igen dessa 

åtta påståenden och tänker att de kan ligga till grund för hur och om digitala teknologier 

används. Kjällander (2019, s. 37) betonar dock att en förändringsvilja är viktig för ny kunskap 

i dagens digitaliserade samhälle där både rektorer och pedagoger behöver belysa och förstå 

teknologiernas innebörd och syfte. Hon menar att det är viktigt att inte grunda sina argument 

på felaktig information såsom genom myter eller förutfattade meningar. Med kunskap som går 

i linje med det digitaliserade samhället och teknologierna växer nya metoder och arbetssätt 

fram. Kjällander (2019, s. 37) betonar att dessa metoder ska vila på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet och är nödvändiga både på arbetsplatsen med barnen, i arbetslaget, i 

samspel med vårdnadshavare, i rektorernas/ledningens förändringsarbete men också på 

förskollärarutbildningen.  

2.2 Digitala teknologiers möjligheter och adekvat digital kompetens 
Karin Forsling (2020) undersökte i sin forskningsstudie Hur tänkte du nu? Digitala verktyg 

och kollegiala lärprocesser i förskolan hur pedagoger kan förstå, förändra och förbättra 

lärsituationer där digitala verktyg används. Undersökningen använde ett desginbaserat 

experiment som metod där lärsituationerna med digitala verktyg iscensattes, designades och 

re-konfigurerades under studiens gång av pedagogerna, medforskaren och forskaren. Avsikten 
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med metodvalet var att möjliggöra fördjupade reflektionstillfällen och ett förändringsarbete där 

lärprocesser var i fokus. I resultaten visas bland annat hur datorplattor börjar användas som 

lärverktyg för att nå läroplansmål av pedagoger utan särskild vana eller intresse för digitala 

verktyg. Pedagogerna fick en fördjupad reflektionsyta genom det designbaserade experimentet 

som öppnade upp för kollegiala lärprocesser (Forsling 2020). Några viktiga aspekter som 

Forsling lyfter för barns utveckling av digital kompetens är bland annat att barn bjuds in i en 

produktionskontext där de får agera producenter och inte bara konsumenter av media. En annan 

viktig punkt är hur pedagogerna förhåller sig till digitala verktyg och dess användning, detta 

påverkar om och hur barn erbjuds meningsskapande i digitalt lärandelandskap (Forsling 2020, 

s. 69). Vidare betonar Forsling med hänvisning till SOU2015:28 att pedagogernas egna digitala 

kompetens samt förmåga att leda verksamheten och att integrera digitala verktyg och resurser 

i undervisningen är av stor betydelse för att erbjuda barn digital kompetens i förskolan (Forsling 

2020, 70). En tanke kan vara att liknande reflektionsforum kan bidra till ökat engagemang som 

förändrar och utvecklar de olika yrkesintressena som Marklund (2019) kommit fram till i sin 

studie.  

 

Johanna Lundqvist, Margareta Sandström, Karin Franzén, Gun-Marie Wetso, Ulrika Larsdotter 

Bodin, Petra Runström Nilsson & Ann-Charlotte Munter (2021) belyser i sin studie 

Differentierad undervisning och integrerade digitala verktyg i förskola och skola: En 

storskalig studie differentierad undervisning samt val och användning av digitala verktyg i 

sådan undervisning. Forskningsstudien genomförde forskningscirklar för att deltagarna 

gemensamt skulle kunna samproducera genom att dela erfarenheter och lyfta forskning 

gällande hur undervisningen görs meningsfull och intressant, med särskilt fokus på val och 

användning av digitala verktyg. Studien presenterar exempel på beståndsdelar som utgör en 

differentierad, alltså meningsfull och intressant, undervisning samt 10 användningsområden 

för digitala verktyg. En del av resultatet poängterar vikten av att blivande lärare och rektorer, 

genom utbildning, behöver rustas och ges rika möjligheter att utveckla adekvat digital 

kompetens inför arbete i förskola och skola. Vidare belyser studiens resultat att digitala 

teknologier kan stödja undervisningen och pedagogers arbete samt vara ett hjälpverktyg för att 

ta tillvara barns intressen, initiativ och främja barns sociala samspel, lärande och utveckling. 
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2.3 Vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet 
Pia Åman & Thomas Kroksmarks (2018) undersöker lärares uppfattningar av begreppet 

vetenskaplig grund med metoderna kvalitativ forskningsintervju och stimulated recall. 14 

lärare deltog i studien som hade ett upplägg av semistrukturerade intervjuer med 

videodokumentation som stimulus. Resultatet presenterar fem beskrivningskategorier baserat 

på deltagarnas uppfattningar. Två av dessa kategorier kan känneteckna betydelsen av forskande 

lärare där vetenskap och forskning har betydelse för och i undervisningen. I de andra tre 

kategorierna, alltså majoriteten av deltagarna, framkommer det att lärarna är skeptiska och 

kritiska till att basera yrket på vetenskaplig grund. De anser inte vetenskaplig grund som 

värdefull eller brukbar kunskap utan förhåller sig passiva eller utesluter den från sin 

yrkesvardag. Att utbildningen ska vila på vetenskaplig grund är bestämt i en ramlag men det 

blir problematiskt att tolka och efterleva detta då lärare har olika uppfattningar om lagens 

betydelse. I studien konstateras att yrkesverksamma lärare måste erbjudas vetenskaplig 

skolning likväl som kompetensutvecklande insatser måste inneha en tydligare och mer 

pregnant vetenskaplig kultur. Åman & Kroksmark belyser även Gadamers (1975) användning 

av begreppet sammansmältning som innebär att vår tidigare erfarenhet och det främmande, 

alltså ny kunskap, är integrerade. Allt vi vet och förstår är en sammansmältning. Det förväntas 

gå åt båda håll – från vetenskapssamhället till lärarnas praktik och från lärarnas praktik till 

vetenskapssamhället.  

2.4 Vikten av forskning 
Utifrån dessa forskningsstudier ovan ser vi ett utrymme och intresse för att undersöka hur och 

om blivande förskollärare får förutsättningar och möjligheter att möta digitaliseringen i 

förskolan med tanke på att pedagogernas egna digitala kompetens är en framgångsfaktor för 

att utveckla barnens digitala kompetens (Forsling 2020, s. 70; Lundqvist et al, s. 2021). Ges 

pedagogerna möjlighet att utveckla digital kompetens? Ges pedagogerna förutsättningar för att 

möta och arbeta med digitalisering i arbetet? De tidigare forskningsstudierna belyser även hur 

viktig den vetenskapliga grunden är tillsammans med den beprövade erfarenheten och hur de 

kompletterar varandra. Det är därav viktigt att granska deltagarnas uppfattningar av både 

digitaliseringsinnehållet på förskollärarutbildningen samt arbetets möjligheter och 

förutsättningar att möta digitaliseringen (Hernwall 2016; Lundqvist et al. 2021; Nilsen 2018; 

Åman & Kroksmark 2018). Förhoppningen är att denna studie kan bidra med ny kunskap till 
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forskningsområdet för att utveckla digitaliseringens undervisningspraktik av och med 

förskollärarna på förskolorna. 

3. Teoretisk utgångspunkt 
Teoretisk utgångspunkt handlar om att ge undersökningen en riktning, ett fokus. I det här 

kapitlet presenteras studiens valda teoretiska utgångspunkt som handlar om att förstå och tolka 

den insamlade datan, som i detta fall fokuserar på deltagarnas uppfattningar av det undersökta. 

Betydelsefulla begrepp för studien är uppfattningar, meningsbärande enheter, koder och 

kategorier som kan bidra till att tolka och förstå deltagarnas uppfattningar i relation till 

forskningsfrågorna.  

3.1 Fenomenografi – uppfattningar 
Att undersöka subjekts uppfattningar leder oss till viljan att ha en så empirinära forskning som 

möjligt vilket får oss att använda en fenomenografiskt forskningsansats, som handlar om att 

försöka förstå den upplevda erfarenhetsvärlden (Patel & Davidson 2019, s. 37; Thomassen 

2007, s. 90–91). Ansatsen är inspirerad av en fenomenologisk teori som står för läran om det 

som visar sig där människors upplevelser är i fokus. Fenomenografin är ett sätt att identifiera, 

formulera och hantera vissa forskningsfrågor. Därav är det ett medvetet val att formulera 

studiens undersökningsfrågor utifrån ett fenomenografiskt fokus som syftar till att få fatt i och 

klarlägga deltagarnas uppfattningar av fenomenet och därav försöka förstå deras upplevda 

erfarenhetsvärld (Marton & Booth 2000, s. 146–147).  

 

Problemområdet som denna studie bygger på är vad som inom fenomenografin kallas första 

ordningens perspektiv. Det innebär att en uttalar sig om världen såsom den erfars genom 

påståenden om situationer, fenomen och världen. Utifrån ett första ordningens perspektiv har 

vi noterat intressanta aspekter av verkligheten som vi själva erfarit och upplevt, som berör 

intresse- och kompetensklyftor och som blir utgångspunkten och ramen för forskningsintresset. 

Det primära inom fenomenografin är dock andra ordningens perspektiv som är grunden till 

forskningsstudien och innebär att undersöka och beskriva sätten att erfara situationer, fenomen 

och världen, hur det uppfattas fungera eller bete sig. Undersökningens fokus riktas därmed mot 

variationen av deltagarnas uppfattningar av vilka förutsättningar och möjligheter som de har 

erfarit för att möta digitalisering i förskolan, vilket utgör resultatet (Ingerman 2021, s. 189–

190; Marton & Booth 2000, s. 145–158). Ingerman (2021, s. 187) belyser att fenomenografiska 
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resultat många gånger tillämpas för att skapa förståelse för och förändra undervisningspraktiker 

vilket är denna studies förhoppning.  

3.2 Meningsbärande enheter, koder & kategorier 

För att kunna tolka och förstå deltagarnas uppfattningar av fenomenet använder vi oss av 

begreppen meningsbärande enheter, koder och kategorier. Meningsbärande enheter är ett 

begrepp som innebär att vi som forskare sållar ut relevant och betydande information, utifrån 

deltagarnas utsagor, i relation till studiens frågeställningar. En kortfattad beskrivning av 

innehållet i en meningsbärande enhet kallas för kod och är en form av etikett. Koder beståendes 

av liknande innehåll utgör kategorier. Kategoriseringen skapas utifrån kodernas likheter och 

skillnader för att särskilja materialet. I denna induktiva ansats förhåller vi oss empirinära i 

benämningen av koder och kategorier med stöd av innehåll från det insamlade materialet 

(Isaksson 2021, s. 289–290). Genom att använda dessa begrepp bryts den samlade datan ner 

för att klarlägga och tydliggöra deltagarnas uppfattningar som utgör resultatet.  

4. Undersökningsmetod & material 
För att kunna få svar på frågeställningarna i denna forskningsstudie behöver vi som forskare 

analytiskt fundera över huruvida de olika forskningsmetoderna ger oss mest relevant material 

för att besvara våra forskningsfrågor. Våra tankar startar med frågeställningarna vad, hur och 

varför. Vi börjar med att fråga oss själva vad vi vill undersöka, hur vi väljer den främsta 

metoden för att besvara våra forskningsfrågor och varför metoden vi väljer är bättre än en 

annan.  

Patel & Davidson (2019) lyfter en viktig och omtalad dimension i forskningssammanhang, det 

är relationen mellan kvantitativ och kvalitativ forskning och forskningsmetodik. Men det 

påpekas egentligen att valet av forskningsproblem är viktigare än valet mellan kvantitativ och 

kvalitativ metod i undersökningen. De menar att valet av problemställning bör alltid vara 

överordnat metodval. Vidare förklarar Patel & Davidson (2019) dem olika metoderna. I en 

kvantitativ inriktad forskning fokuserar forskaren på att analysera, bearbeta och mäta sin 

datainsamling statistiskt. Metoden har som mål att kartlägga frågor som mäter mängd, 

frekvens, samband mellan variabler, orsaker och verkan. Vidare förklarar författarna att om 

forskaren ska undersöka problemet utifrån tolkningar och förståelse för människors 

uppfattningar samt sociala situationer och sammanhang då är kvalitativ inriktad forskning 
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aktuell. De beskriver att i en kvalitativ inriktning blir datainsamlingen “mjuk data” som kan 

begripas genom intervjuer. På så sätt blir den mjuka datan tolkningsbar och kan förstås i olika 

sociala kontexter (Patel & Davidson 2019, s. 50–52). 

I vår studie ser vi båda inriktningarna som relevanta eftersom att vi vill undersöka pedagogers 

uppfattningar i brett men också på djupet. Genom en kvantitativ inriktning kan vi få en 

övergripande datainsamling på hur pedagogers uppfattningar är i bredare skala medan vi 

genom en kvalitativ inriktning kan ges en djupare förståelse för uppfattningarna. All insamlad 

data baseras på individers egna uppfattningar och kommer därför att vara förutsättningslösa 

vilket innebär att studien har en induktiv undersökningsstrategi i syfte att datan ska generera 

teoretisk tolkning. Motsatsen till detta är deduktiva undersökningar vars data istället styrs av 

en hypotes eller teori (Patel & Davidson 2019, s. 26–27). 

4.1 Urval 

Målgruppen för denna studie är blivande förskollärare med tidigare erfarenhet av arbete på 

förskola. Mer specificerat vänder vi oss mot blivande förskollärare som går det 

erfarenhetsbaserade förskollärarprogrammet på en högskola i Sverige och som läser den sista 

terminen höstterminen 2022. Det fenomenografiska perspektivet syftar till att klarlägga 

människor skilda uppfattningar av hur någonting upplevs eller förstås då världen och fenomen 

ofta uppfattas olika trots att människor har liknande erfarenheter och befinner sig i samma 

situation (Ingerman 2021, s. 187). Därav blir den valda målgruppen för denna studie aktuell 

för att få fatt i variationen av förskollärarstudenternas uppfattningar av vilka förutsättningar 

och möjligheter som de upplever att både utbildningen och arbetet möjliggör för att möta 

digitalisering i enlighet med läroplanen.  

4.2 Undersökningsuppläggningar 

Studiens undersökningsuppläggningar består av både surveyundersökning, fortsättningsvis 

kallat enkät, och fallstudieliknande undersökning. Genom enkäten samlas både kvantitativ och 

kvalitativ generaliserande data och genom den fallstudieliknande undersökningen i form av 

intervjuer samlas kvalitativ data som ger mer täckande information och djupare förståelse för 

de enskilda, utvalda deltagarnas uppfattningar (Patel & Davidson 2019, s. 76). Inför studien 

genomfördes även en pilotstudie där både intervju- och enkätundersökningen testades för att 

se över eventuella svagheter eller fel i dess upplägg. En pilotstudie bidrar till att säkerställa att 
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frågorna är klara och tydliga, att frågorna är formulerade så att svaren kan besvara 

forskningsfrågorna samt att teknikupplägget fungerar (Ingerman 2021, s. 192; Løkken & 

Søbstad 1995, s. 104; Patel & Davidson 2019, s. 81). Pilotstudiens samlade data och respons 

bidrog till ett synliggörande av utvecklingsområden. Med denna grund omformulerades och 

utvecklades undersökningsfrågorna för att förtydligas i syfte för att nå data som kunde besvara 

forskningsfrågorna. Även teknikupplägget kring intervjuundersökningens ljudinspelning 

förenklades då vi i pilotundersökningen fick möjlighet att bekanta oss med verktygen och 

upplägget. Med andra ord bidrog pilotstudien med ett utvecklande av undersökningsmetoderna 

och dess tillvägagångssätt. Detta bidrog i sin tur med att öka studiens validitet då vi kunde 

säkerställa att vi undersökte det vi faktiskt skulle undersöka samt minimerade hinder och/eller 

störande moment (Patel & Davidson 2019, s. 129).  

4.3 Enkät 
Den kvantitativa datan inhämtas genom att deltagarna svarar på en enkät som skapats i Google 

Formulär. En länk till enkäten publiceras på högskolans studiewebb för att nå den rätta 

målgruppen. Målet är att uppnå minst 50 svaranden för att få högre reliabilitet, alltså öka 

tillförlitligheten i studiens resultat (Patel & Davidson 2019, s. 129). En del i vår metod är att 

påminna deltagarna om enkäten för att höja svarsfrekvensen och ge fler deltagare en chans och 

möjlighet att deltaga. Enkäten är öppen för svar under två veckor och en påminnelse skickas ut 

när halva svarstiden har passerat. När svarsperioden löpt ut stängs möjligheten för nya deltagare 

att deltaga.  

 

Enkäten är uppbyggd med slutna och öppna frågor. I och med de öppna frågorna genererar 

enkäten kvalitativ data för att få fatt i deltagarnas uppfattningar i beskrivande form. Risken 

med öppna frågor i en enkät kan resultera i ett bortfall av viktig och bärande data ifall deltagarna 

inte besvarar dessa frågor. Vi har därför valt att alla frågor ska vara obligatoriska att svara på 

men det förhindrar inte att någon svarar med ett kort och/eller outvecklat svar.  

Den insamlade datan sparas sedan ner och lagras via Södertörns digitala molntjänst för att öka 

säkerheten kring materialet och deltagarnas konfidentialitet.  

4.4 Intervju 

Med stöd av den kvalitativa inriktningen har vi möjlighet att komma närmare och få en 

fördjupad förståelse av deltagarnas uppfattningar genom en mer detaljerad beskrivning (Patel 
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& Davidson 2019, s. 53). Genom att intervjua fem deltagare ges vi en djupare förståelse och 

mer detaljerad inblick i deras uppfattningar och deras tänkande kring vilka möjligheter och 

förutsättningar som de ges för att möta digitaliseringen. Intervjuerna är semi-strukturerade med 

fyra huvudfrågor för att komma närmare det vi vill undersöka men samtidigt för att 

intervjudeltagarna ska få frihet att tala om sådant som denne anser som relevant och 

betydelsefullt (Ingerman 2021 s. 190).  

Vi har valt att genomföra intervjuerna utifrån ett kombinerat urval beståendes av 

bekvämlighetsurval och snöbollsurval. Dessa tillvägagångssätt innebär att deltagarna är 

lättillgängliga för oss forskare och/eller att vi genom en befintlig deltagare får kontakt med 

andra deltagare inom målgruppen. Syftet med just dessa urval är deltagarnas trygghet och 

bekvämlighet med att våga delge sina uppfattningar för att samla data som är så 

verklighetstrogen som möjligt men också för att nå deltagare som inte befinner sig inom vår 

närmsta krets (Patel & Davidson 2019, s. 141). 

Vi ser intervjumetoden som kompletterande till enkätundersökningen för att besvara våra 

forskningsfrågor och som eventuellt kan öka möjligheten att identifiera likheter, skillnader och 

tyda utvecklingsområden. Intervjuerna genomförs av oss båda forskare gemensamt för att 

möjliggöra att en kan leda intervjun medan den andra dokumenterar och sköter tekniken för 

röstinspelning. Intervjuerna genomförs via Södertörns inloggning på Microsoft 365. 

Intervjudeltagarna tilldelas en länkinbjudan till ett Teamsmöte. Mötet och ljudinspelningen 

lagras via Södertörns digitala molntjänst och behandlas därför konfidentiellt.   

4.5 Bearbetning av data  

Den kvantitativa insamlade datan från enkätens stängda frågor sammanställs i form av 

deskriptiv statistik genom Google Formulär. Statistiken presenteras i frekvenstabeller, med en 

beskrivning och siffror av det insamlade materialet, i relation till forskningsfrågorna och kan 

tala för en bredare målgrupp. När mätvärdena fortfarande är osorterade och obearbetade kallas 

dem för rådata. Det första en gör när en bearbetar ett material statistiskt är att samla och ordna 

rådata i en frekvenstabell (Patel & Davidson 2019, s. 139, 142). 

Bearbetningsprocessen för den kvalitativa insamlade datan, det vill säga 

intervjuundersökningarna och de öppna frågorna i enkäten, är en kvalitativ innehållsanalys som 

handlar om att tolka text. En kvalitativ innehållsanalys kan delas in i tre olika perspektiv, 
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konventionell-, riktad- och summerande innehållsanalys. En konventionell innehållsanalys är 

en induktiv metod som är en förutsättningslös kodning av det empiriska materialet där koder 

och kategorier kommer direkt ur datan. En riktad innehållsanalys är en mer strukturerad process 

och används för att bekräfta eller vidareutveckla en redan befintlig teori. Summerande 

innehållsanalys används för att få förståelse för ord eller innehåll. Denna analysmetod kan ge 

kunskap om ords användning genom att titta på antal gånger de förekommer, titta på kontext, 

finna underliggande betydelser samt bestämmer nyckelord eller koncept. Vi har valt att 

genomföra en konventionell innehållsanalys där vi, förutsättningslöst, bekantar oss med och 

överblickar datan. Därefter sållar vi ut meningsbärande enheter som sedan bryts ned i koder. 

Likheter och skillnader urskiljs och sorteras i syfte att finna mönster som kan kategoriseras och 

som kan ställas i relation till varandra (Isaksson 2021, s. 284, 286; Patel & Davidson 2019, s. 

38). Denna analysmetod möjliggör att vi kan klarlägga deltagarnas uppfattningar och finna 

eventuella utvecklingsområden.  

4.6 Etiska överväganden 
Denna studie har två olika metodval för att samla både kvalitativ och kvantitativ data som ovan 

beskrivet. Den ena metoden innebär digitala träffar med deltagare där intervjuer genomförs och 

spelas in med ljudupptagning medan den andra metoden innebär ett digitalt deltagande genom 

att en som deltagare anonymt besvarar en enkät på webben. Det viktigaste för oss som forskare 

är att deltagarna, oberoende av vilken grupp de tillhör, ska uppleva sig vara välinformerade om 

studien och dess upplägg samt känna sig trygga i samtycket att deltaga i studien. Det är därför 

viktigt att ta hänsyn till informations-, samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekravet (Patel 

& Davidson 2019, s. 84).  

 

Samtliga deltagare informeras i linje med god forskningssed och de fyra forskningsetiska 

riktlinjerna om studien och dess syfte, användning, hantering och förvaring av 

datainsamlingen. De delges också information om att deltaga i studien är helt frivilligt och 

innebär ett informerat samtycke men att de när som helst kan avbryta sitt deltagande om så 

önskas (se bilaga 1 & bilaga 3). I slutskedet av intervjuerna får deltagarna en avslutande fråga 

om de fortfarande samtycker till deltagandet och att studien får använda denna datainsamling 

där deltagarna även garanteras anonymitet och konfidentialitet som Löfdahl Hultman belyser 

vikten av (Löfdahl Hultman 2021, s. 37). I linje med att skydda deltagarnas anonymitet och 

integritet utlovar vi sekretess och tystnadsplikt (Vetenskapsrådet 2011, s. 40–41). Denna 
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information delges enkätdeltagarna skriftligen medan intervjudeltagarna får informationen 

uppläst av intervjuaren.  

 

Vi övervägde att spela in intervjuerna med videoinspelning men eftersom att denna metod kan 

uppfattas påträngande för deltagarna valde vi att inte använda oss av denna metod för att värna 

om deras integritet och trygghet (Vetenskapsrådet 2011, s. 27). Däremot är en fördel med denna 

metod att kunna gå tillbaka till det insamlade materialet och ta del av gester, kroppsspråk och 

ansiktsuttryck som kan verka förstärkande till språket. Dock anser vi att det inte är av hög 

relevans i just denna studie eftersom att vi enbart är ute efter deltagarnas olika förmedlade 

uppfattningar vilket vi får genom ljudinspelningarna.  

5. Resultat och analys  
I detta kapitel kommer resultatet av studiens empiriska data att presenteras i form av kategorier 

som utgörs av koder som representerar de meningsbärande enheterna i deltagarnas 

uppfattningar och utsagor. Materialet har analyserats ur ett fenomenografisk perspektiv med 

fokus på deltagarnas uppfattningar. Vidare har materialet kodats genom en konventionell 

innehållsanalys för att finna mönster och klarlägga deltagarnas uppfattningar samt finna 

utvecklingsområden. 

 

Den större delen av resultatet är data från enkätundersökningen som klarlägger den 

övergripande variationen av deltagarnas uppfattningar och presenteras först. Därefter 

kompletteras enkätresultatet med resultatet från intervjuerna, som markeras ut med rubriken 

“resultat från intervjuer”, för att diskuteras i relation till varandra. I kombination med resultatet 

från intervjudatan kommer även utdrag från deltagarnas utsagor att redogöras. Detta för att 

resultatet från enkäten presenterar en mer övergripande data och därav är av större omfång 

medan intervjuerna är enskilda fall.  

 

Ett fåtal av respondenterna har svarat med irrelevanta svar som inte besvarar 

undersökningsfrågorna i enkäten. Svaren som faller inom denna kategori kommer därför inte 

att presenteras i det beskrivande resultatet nedan.  
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5.1 Deltagarna 

Inledningsvis presenteras det urval som deltagit i studien. Samtliga deltagare i studien är 

blivande förskollärare med tidigare erfarenhet av arbete på förskola och läser sista terminen på 

ett erfarenhetsbaserat förskollärarprogram höstterminen 2022. Fem deltagare valdes ut till 

intervjuundersökningen genom bekvämlighet- och snöbollsurval för att få närma sig en rik och 

utvecklad beskrivning av deras uppfattningar.  

I enkätundersökningen var syftet att få en övergripande syn på målgruppens uppfattningar. 

Målet var att få 50 svaranden av de 84 studenter som läser programmet, detta överträffades 

med 51 respondenter vilket motsvarar 60,7%. Patel & Davidsson menar att en vid 

enkätundersökningar ofta kan få problem med ett stort bortfall vilket kan påverka resultatets 

trovärdighet. Denna enkätundersökning fick ett bortfall av 33 studenter vilket motsvarar 

39,3%. Trots bortfallet svarade över 50% av studenterna på enkäten vilket ökar reliabiliteten 

(Patel & Davidson 2019, s. 94, 131). Den största andelen, vilket är 24 stycken av deltagarna, 

var mellan 30–39 år följt av 14 stycken som var i åldrarna 40–49 år. Vidare var åtta deltagare 

mellan 20–29 samt fem respondenter i åldrarna 50–59. Detta förtydligas i tabell 1 nedan. 

  

Tabell 1 

5.2 Deltagarnas syn på digitalisering 

Samtliga deltagare, alltså 100% av respondenterna, anser att digitala teknologier är gynnsamt 

i undervisningen dock arbetar fyra av deltagarna inte med digitala teknologier på sin arbetsplats 

på grund av en avsaknad av erfarenhet och kunskap samt teknologier. 96% av deltagarna 
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uttrycker en positiv syn på digitaliseringens möjligheter som givande. En större del av de 

svarande anser att digitaliseringen är en viktig och stor del av barns liv och i och med att barnen 

är framtiden behöver de rustas med adekvat kompetens. Vidare menar de att digitaliseringens 

möjligheter är stora och att det främjar barns utveckling och lärande om de används på rätt sätt 

utifrån en medveten och genomtänkt planering. Betydelsen av pedagogens förhållningssätt tas 

upp av flera deltagare som avgörande för huruvida undervisningen och barns utveckling gynnas 

av digitala teknologier. I linje med detta menar en deltagare att barn behöver få vara 

producenter och inte enbart konsumenter. Flertalet poängterar även digitala teknologier som 

ett kompletterande verktyg för att stärka undervisningen, skapa kunskap och förståelse, stärka 

och fördjupa det analoga och väcka nyfikenhet och intresse hos barnen. Detta medför att det 

erbjuds en undervisning som är anpassad utifrån barns olika behov och förutsättningar. De 

övriga 4% står för en svagare syn där de uttrycker svårigheter i mötet med digitaliseringen på 

grund av brist på erfarenhet eller tillgång till teknologier. 

5.2.1 Intresse & nyfikenhet 

96% av deltagarna anser sig vara intresserade av eller ha en nyfikenhet för digitala teknologier 

som verktyg i undervisningen. 2% menar att digitala teknologier uppfattas som en naturlig del 

av undervisningen likt andra inslag och att det därför inte grundar sig i ett särskilt intresse eller 

uppfattas som påtvingat. Ett flertal poängterar att intresset och nyfikenheten är levande så länge 

man känner sig trygg och säker i användandet av digitala teknologier. Vidare kan vi se ett 

mönster av att deltagarna uppfattar digitala teknologier som ett verktyg att använda för att 

främja undervisningen samt barns lärande och utveckling. Några lyfter vikten av ett syfte i 

användandet och motsätter sig att använda digitala teknologier för att undvika kaosartade 

situationer eller bruka dessa utan syfte. I den samlade datan framkommer också olika aspekter 

som kan vara bidragande faktorer till att intresset för att använda digitala teknologier i 

undervisningen avtar. Dessa faktorer är bland annat en oengagerad ledningsgrupp, teknikstrul, 

brist på kunskap, brist på digitala teknologier, rädslor och osäkerhet om arbetssätt som medför 

en påtvingad känsla av användandet. Vidare poängteras att en förskolas ekonomi kan vara en 

bidragande faktor som hämmar eller håller intresset levande då detta påverkar möjligheterna 

vad gäller utbud av digitaliseringsinnehåll/teknologier. 
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5.3 Arbetsplatsens möjliggörande för digitalisering 

Här presenteras data utifrån deltagarnas uppfattningar kring möjligheter och förutsättningar att 

möta digitaliseringen på arbetsplatsen, i linje med läroplansmålen. I enkäten är frågan ställd 

likt en ja- och nej fråga där deltagarna ges möjlighet att utveckla sina svar med hur eller vad 

medan frågan i intervjun är öppen och uppmanar deltagarna att beskriva deras uppfattningar av 

huret. Deras utsagor har granskats för att utkristallisera meningsbärande enheter som innehåller 

betydande uppfattningar i relation till frågan. Koderna har organiserats därefter utifrån likheter 

och skillnader i olika kategorier. 

Nedan ges exempel på hur kodningen har arbetats fram, se tabell 2. 

Meningsbärande enhet Kod Kategori Tema 
 

“Arbetet erbjuder 
kompetensutveckling i form av 
workshops och träffar där 
pedagoger i både praktik och 
teori möter varandras idéer, 
tankar och funderingar“ 

Utbildningar/ 
Fortbildning/ 
Workshops 

Möjligheter och 

förutsättningar på 

arbetsplatsen,  

 

 

 

 

 

 

 

Deltagarnas uppfattningar 

av vilka möjligheter och 

förutsättningar de ges på 

arbetsplatsen för att möta 

digitaliseringen 

“Nej, mer kunskap om hur den 
bör användas för olika barn och 
deras individuella utveckling” 

Saknar kunskap 
om användandet 
för att främja 
utveckling  

Avsaknad av 

möjligheter och 

förutsättningar på 

arbetsplatsen  

“Både ja och nej, vi fick en kort 
introduktion till hur green screen 
används och imovie. men vi 
skulle nog behöva prata ihop oss 
mera kring hur vi tänker och vad 
som är fördelarna” 

Delvis men saknar 
reflektions- 
möjligheter 

Otillräckliga 

möjligheter och 

förutsättningar 

“Bå” Otydligt svar 
Irrelevant 

Tabell 2 
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Sammanställningen av enkätresultatet för denna undersökningsfråga har framställt fyra 

kategorier: Möjligheter och förutsättningar på arbetsplatsen, avsaknad av möjligheter och 

förutsättningar, otillräckliga möjligheter och förutsättningar, irrelevant.  

Vi kommer nu att presentera de olika kategorierna och koderna närmare.  

5.3.1 Möjligheter och förutsättningar på arbetsplatsen 

Denna kategori innehåller sju koder: Digitala teknologier, 

utbildningar/fortbildning/workshops, reflektion, digitala nätverksgrupper, introduktion till 

applikationer, förnyelse av relevanta applikationer och digital verkstad. Det är 47% av 

respondenterna som anser sig ha goda förutsättningar och möjligheter på arbetsplatsen att möta 

digitaliseringen. Utifrån de meningsbärande enheterna ser vi ett mönster i deltagarnas utsagor 

där digitala teknologier har en betydande plats i utbildningen och undervisningen. Koderna 

inom denna kategori berör bland annat ett rikt utbud och/eller variation av digitala teknologier 

likaså har kompetensutvecklingen av pedagoger ett fokus då de erbjuds 

utbildningar/fortbildningar och workshops. Vidare kan vi tyda att deltagarna ges utrymme för 

kollegialt lärande genom reflektion och digitala nätverksgrupper där de verksamma får 

möjlighet att utbyta erfarenhet och kunskap samt diskutera och förstå betydelsen och syftet av 

det digitala användandet. Ett fåtal påpekar att de har erbjudits introduktion till vissa teknologier 

eller applikationer inför användandet och ett par lyfter att förnyelse av relevanta, pedagogiska 

applikationer ständigt uppdateras genom stadsdelen vilket de anser stödjer och kompletterar 

undervisningen. Ett intressant svar som vi fick in, som skiljde sig från de övriga, var att de på 

dennes arbetsplats erbjuder barnen en digital verkstad där barnen får möjlighet att använda och 

utforska olika digitala verktyg i undervisningen. Deltagarna som rymmer denna kategori var 

positiva till de förutsättningar och möjligheter som arbetsplatsen erbjuder för att möta 

digitaliseringen på förskolan.  

5.3.2 Avsaknad av möjligheter och förutsättningar på arbetsplatsen  

Denna kategori skulle vi kunna säga är motsatsen till den ovannämnda då den baseras på 

meningsbärande enheter där deltagarna uttrycker att de inte erbjuds möjligheter och 

förutsättningar på arbetsplatsen. Koderna inom denna kategori talar för de brister som finns 

och vad deltagarna saknar för att kunna möta digitaliseringen i förskolan. Kategorin innehåller 

följande åtta koder: Saknar kunskap om användandet för att främja utveckling, tidsbrist, 
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avsaknad av kompetensutveckling, skilda synsätt, otillräckligt utbud av teknologier, saknar 

reflektionsutrymme, saknar IT-ansvarig, saknad av relevant litteratur. Det är hela 31% som 

menar att de inte erbjuds möjligheter och förutsättningar på arbetsplatsen för att möta 

digitaliseringen. De åtta koder som tagits fram utifrån deltagarnas utsagor består framförallt av 

avsaknad av kompetens, fortbildning och tillgång till digitala teknologier, utbud som variation. 

Tid och bortfall av pedagoger är också något som de belyser som en svårighet för att arbeta 

med och använda sig av digitala teknologier i enlighet med läroplansmålen. Det framkommer 

att utan tid är det svårt att utveckla kunskap och förståelse för användningen samt för att bruka 

dessa i undervisningen. Pedagogers skilda synsätt, förhållningssätt och bristande intresse 

påtalas också som något som kan försvåra arbetet med digitala verktyg. Vi kan utifrån svaren 

tyda att några av deltagarna upplever den kompetens- och intresseklyfta som vi tidigare har 

talat om. En del poängterar att de önskar att de fanns bättre förutsättningar och möjligheter för 

att hänga med i den utveckling som sker i samhället. Att förskolan besitter relevant litteratur är 

också något som efterfrågas likväl som en IT-pedagog som kan stötta och handleda i 

användandet av digitala teknologier. En deltagare uppger att de på dennes arbetsplats arbetar 

väldigt lite med digitala teknologier och att det inte erbjuds några förutsättningar eller 

möjligheter för att göra det heller.  

5.3.3 Otillräckliga möjligheter och förutsättningar 

Denna kategori rymmer ett splittrat tyckande där deltagarna anser att de både erbjuds 

förutsättningar och möjligheter till viss del men samtidigt att de inte erbjuds det tillräckligt. 

Kategorin innehåller fyra koder: Erbjuds men önskar mer teknologier, erbjuds men under korta 

och snabba förhållanden, delvis men saknar reflektion, erbjuds verktyg men saknar 

kompetensutveckling. Datan för denna kategori står 14% av deltagarna för. I dessa utsagor 

uppges att respondenterna erbjuds någon form av förutsättning och möjlighet på arbetsplatsen 

för att möta digitaliseringen i förskolan men att dessa inte är tillräckliga. Några menar att de 

får förutsättningar genom exempelvis en introduktion men att dessa sker under rask takt vilket 

gör det svårt att lära, några andra menar att de har ett rikt utbud av digitala teknologier men att 

kompetensen för hur dessa ska användas saknas vilket leder till att teknologierna inte används. 

En respondent uppger att de via arbetet erbjuds introduktion till en applikation men det finns 

en avsaknad av vidare arbete. Hen framför att det finns en saknad av reflektion i arbetslaget 

eller på arbetsplatsen kring hur de ska tänka kring applikationen och dess syfte för att 

gemensamt kunna lära av och med varandra.  
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5.3.4 Konkretiserande av resultatet 
I tabellen nedan kommer vi att presentera samtliga kategorier med tillhörande koder för att 

förtydliga de uppfattningar som har utkristalliserats och kodats gällande arbetsplatsens 

förutsättningar och möjligheter samt brister som framkommit.  

 
Tabell 3 

 

5.3.5 Önskan av ett ökat användande 
Det är som presenterat ovan alltså totalt 45%, beståendes av två kategorier, av de svarande i 

enkätundersökningen som anser att de inte ges tillräckliga möjligheter att möta digitaliseringen 

på arbetsplatsen, medan 47% anser sig få goda förutsättningar och möjligheter. Trots dessa 

siffror svarar 70,6% att de önskar ett ökat användande av digitala teknologier på sin arbetsplats 

(se tabell 4) vilket får oss att spekulera kring om det kan ha att göra med ifall några deltagare 

uppger sig ha goda förutsättningar och möjligheter på arbetsplatsen men att dessa ändå inte är 

tillräckliga. Den önskade ökade användningen skulle också kunna förstås utifrån det påvisade 

resultatet av deltagarnas intresse och nyfikenhet av digitalisering. 
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Tabell 4 

5.3.6 Resultat från intervjuer 
Utifrån resultatet av de fem genomförda intervjuerna ser vi likheter med datan från 

enkätundersökningen. Vi kan tyda att skillnaderna kring vilka förutsättningar och möjligheter 

som erbjuds på arbetsplatserna skiljer sig drastiskt likväl som i vilken utsträckning de arbetar 

med digitalisering. Deltagare 2, deltagare 4 och deltagare 5 framför att digitaliseringen inte tar 

så stort utrymme på deras arbetsplats, se utdrag nedan från deras utsagor.  

 
Deltagare 4: Tyvärr där jag är just nu är det inte speciellt mycket fokus på just 

digitaliseringen, vilket är jättetråkigt (...) vi har inte rätt förutsättningar för att använda det 

speci… vi har ju såhär ipads och sånt men det är ju ingen som har… man får vara självlärd 

vilket är lite tråkigt. 

 

Deltagare 2: På min arbetsplats upplever jag att vi är lite efter i det. Ibland kan vi få eh ett 

visst alltså material typ eeh, vi fick för några år sen fick vi en sån här programmeringsmus 

eh men det är väl ingenting som man alltså rent krasst sätter sig ner och diskuterar och pratar 

om att liksom hur, hur ska vi göra det här. 

 

Deltagare 5: Det är inte mycket där heller det är en stor alltså det är en stor brist i hela yrket. 

Det är väldigt få personer som jag känner faktiskt har eller besitter tillräckligt med kunskaper 

för att våga. 
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Vidare talar deltagare 1 om hur medarbetarna erbjuds att gå en kurs om en särskild applikation 

och deltagare 3 lyfter flertalet rika möjligheter och förutsättningar på dennes arbetsplats i form 

av workshops, nätverk, litteratur, IKT-ansvarig och teknologier. Det framkommer också av 

deltagare 5 en uppfattning av att känna få personer som faktiskt har eller besitter tillräckligt 

med kunskap för att våga testa och använda digitala teknologier i arbetet.  

 
Deltagare 1: Genom kurs eh nu får vi har vi fått i våra paddor en kurs där vi kan göra dem 

antingen på arbetsplats eller utanför arbetsplats. 

 

Deltagare 3: Det är ju på min arbetsplats jag faktiskt har lärt mig det jag kan. Där jag jobbar 

är digitaliseringen i lärandet en jättestor del. Och vi har workshops, vi har nätverk. (...) vi har 

en IKT-ansvarig på varje förskola som hela tiden finns för förfogande om man behöver fråga 

eller om man behöver hjälp med någonting. Eh, vi har litteratur på förskolan om 

digitalisering. 

 
Deltagare 5: Det är väldigt få personer som jag känner faktiskt har eller besitter tillräckligt 

med kunskaper för att våga, så jag tror även om man kanske inte har praktiskt testat alla 

tekniska prylar som finns och annat så, så tror jag att den här okunskapen också bidrar till att 

man inte vågar testa sig fram att det hamnar lite i skymundan för att det kommer ta tid att 

sätta sig in dem och man vill inte göra fel och man vill inte förstöra. 

 

I citatet nedan framför även deltagare 2 betydelsen av en drivande och engagerad ledning som 

anses vara startskottet för digitaliseringsarbetet i förskolan: 

 
Deltagare 2: För mig tror jag också att det handlar om intresse eeh att göra det från 

ledningens håll. Eh att dem vill och går i liksom gå i bräschen och liksom a men vilja vara i 

framkant för att liksom jobba med digitalisering. Eeh och då tror jag liksom att man skickar 

sina medarbetare och liksom så på fortbildning eller att man skriver ut texter och jag tror att 

liksom att det måste börja där någonstans. 

 

Vi ser också en likhet i resultaten med att en fortbildning efterfrågas där medarbetarna kan 

tillgodose sig med både praktisk som teoretisk kunskap. Deltagare 1 belyser att det krävs 

kontinuerlig kompetensutveckling i takt med digitaliseringens utveckling. Vidare diskuteras en 

önskan om förbättring av utbudet och variationen av teknologierna likväl som olika nätverk av 

kollegialt lärande. Utifrån en efterfrågan av praktiskt och teoretisk kunskap samt ökat utbud av 

teknologier kan vi tyda att intervjudeltagarna efterfrågar ökade förutsättningar för ett ökat 

användande av teknologier i förskolan.   



 24 

 
Deltagare 1: Jag säga att det är föreläsningar, utbildningar, att dem erbjuder pedagoger och går 

igenom alla momenten som är väldigt viktiga (...) nu gör vi den här kursen ehm med diverse appar 

men det är alltså digitalisering är en utvecklingsområde som är konstant så det går ju inte att göra en 

kurs och tro att okej nu har jag gjort den här kursen nu kan jag allt. 

 

Deltagare 3: Alltså tillgången behöver bli bättre (...) Men sen skulle de även kunna ha… även fast 

vi har väldigt mycket bra nätverk kring det så skulle det behövas ännu mer för det är fortfarande så 

många som inte kan eller vill eller är rädda. Många är ju rädda för det. 

 

Deltagare 4: Helt klart någon slags utbildning eller ja såhär så att man lär sig så att alla … Ja jag 

tror att det är det. Det ligger mycket osäkerhet hos människor i att de inte vet hur de ska använda de 

på rätt sätt. 

 

Digitalisering ingår i professionens uppdrag och bör inte kunna väljas bort menar deltagare 5 

och därför bör arbetsplatsen möjliggöra förutsättningar och möjligheter för pedagogerna att 

möta digitaliseringen i enlighet med läroplanen. Vi kan utifrån de meningsbärande enheterna i 

intervjuerna finna likadana koder och kategorier, om än färre, som i enkätresultatet. Det 

framkom ingen ny kod eller kategori från intervjuresultatet utan de stärker enkätresultatet.  

5.4 Förskollärarutbildningens möjliggörande av kunskap och 
förutsättningar  

Här presenteras data utifrån deltagarnas uppfattningar kring vilka förutsättningar och 

kunskaper som förskollärarutbildningen erbjuder för att möta digitaliseringen, i linje med 

läroplansmålen.  

Nedan ges exempel på hur kodningen har arbetats fram, se tabell 5. 
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Meningsbärande enhet Kod Kategori Tema 
 

“Ja, med fokus på integritet och 
samtycke“ 

Integritet och 
samtycke Kunskap och förutsättningar 

från förskollärarutbildningen 

 

 

 

 

 

 

 

Deltagarnas uppfattningar av 

vilka förutsättningar och 

kunskaper som 

förskollärarutbildningen 

möjliggör för att möta 

digitaliseringen 

“Nej, jag anser att alldeles för lite 
underlag för digitalisering samt 
litteratur som konkretiserar arbetet 
med digitaliseringen i förskolan har 
erbjudits under utbildningen. Om 
jag exempelvis inte har varit 
självlärd och nyfiken på digitala 
verktyg hade jag likt många min 
kollegor tyckt att det varit svårt att 
implementera digitala teknologier i 
barns lärande i förskolan” 

Kurs om 
digitalisering Avsaknad av kunskap och 

förutsättningar från 

förskollärarutbildningen 

“Delvis genom att vi har fått i 
uppdrag att använda digitala verktyg 
i VFU och någon enstaka kurs, men 
där har det handlat om att vi fått 
valfrihet bland det vi känt oss trygga 
i och inte att vi fått lära känna 
digitala verktyg via utbildningen i 
sig” 

Användning av 
digitala 
teknologier på 
egen hand men 
saknad av 
utveckling 

Otillräckligt 

undervisningsinnehåll 

“Som jag nämnde ovan att 
användningen av digitalisering ska 
ske under kontroll med ett lärande 
syfte” 

Besvarar ej 
frågan Irrelevant 

Tabell 5 

Sammanställningen av resultatet för denna undersökningsfråga har framställt fyra kategorier: 

Kunskap och förutsättningar från förskollärarutbildningen, avsaknad av kunskap och 

förutsättningar från förskollärarutbildningen, otillräckligt undervisningsinnehåll, irrelevant. 

Vi kommer nedan att beskriva de olika uppfattningarna som de olika kategorierna består av.  

5.4.1 Kunskap och förutsättningar från förskollärarutbildningen 
Denna kategori består av deltagarnas redogörelse för deras uppfattningar om 

digitaliseringsinnehållet, vilka förutsättningar och kunskaper som förskollärarutbildningen 

erbjudit. Följande sju koder har kunnat identifierats: vetenskaplig grund, utvecklat intresse, 

digitaliseringens betydelse, reflektionstillfällen, integritet och samtycke, medvetenhet och syfte 

samt läroplan som syfte. 19,6% av deltagarnas uppfattningar hamnar inom denna kategori och 
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innefattar att de erbjuds kunskap och/eller förutsättningar på förskollärarutbildningen. En del 

av deltagarna menar att de genom utbildningen får ta del av kunskap på vetenskaplig grund 

vilket blir ett komplement till deras tidigare erfarenhet och därav utvecklar de kunskap och ges 

förutsättningar för att möta digitaliseringen på förskolan. Andra lyfter att utbildningen har 

bidragit med ett ökat intresse, att utbildningen har lyft vikten av digitalisering som läromedel 

samt ökat medvetenheten och syftets betydelse för undervisningstillfällena. Några deltagare 

betonar lärandet som skett i reflektionstillfällena med andra studenter och hur de lär av och 

med varandra, vilket har bidragit till att få syn på olika synsätt men också skilda förhållanden 

på olika arbetsplatser. En av deltagarna lyfter att utbildningen har givit möjligheter för 

digitalisering med fokus på integritet och samtycke. En annan deltagare poängterar läroplanen 

som verktyg för digitaliseringen och anser sig vara nöjd med digitaliseringsinnehållet i 

utbildningen.  

5.4.2 Avsaknad av kunskap och förutsättningar på förskollärarutbildningen 
Denna kategori innehåller uppfattningar som anser att utbildningen inte har gett förutsättningar 

eller bidragit med kunskap för att möta digitaliseringen i enlighet med läroplanen. Fem koder 

har identifierats och är följande: Kurs om digitalisering, ELP/VFU, digitalisering som del i 

varje kurs, litteratur, möta läroplansmålen. Det framkommer en uppfattning av ett frånvarande 

digitaliseringsinnehåll samt flera önskemål om dess utveckling. Denna kategori består av 

64,7% av deltagarna. Många deltagare påpekar att det inte finns någon kurs om digitalisering 

eller att utbildningen berör digitalisering som ett ämne. Flertalet uppger att de önskar en kurs 

om digitalisering innehållandes både praktiskt, teoretisk och teknisk kunskap och vägledning. 

Några har föreslagit att det finns utrymme för att utveckla ett digitaliseringsinnehåll inom både 

ELP och VFU-kurserna. En annan föreslår att digitalisering bör beröras som en del i varje kurs 

så att en får kunskap om hur en kan implementera digitalisering inom de olika ämnesområdena. 

Utöver detta framkommer en avsaknad av relevant litteratur och kunskap om hur 

digitaliseringen ska användas för att möta läroplansmålen.  

5.4.3 Otillräckligt undervisningsinnehåll 
Inom denna kategori framkommer uppfattningar som antyder att utbildningen delvis har skapat 

förutsättningar eller bidragit med kunskap för att möta digitaliseringen men att dessa är 

otillräckliga. Denna kategori är beståendes av följande tre koder: digitalisering som verktyg 

men saknad av huret, användning av digitala teknologier på egen hand men saknad av 

utveckling och avsaknad av ämnesinnehåll men rika reflektionsmöjligheter. 11,8% av 
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deltagarna faller inom denna kategori där de bland annat lyfter att utbildningen berört 

digitalisering som ett verktyg en kan använda men inte hur en kan arbeta med dessa, att 

utbildningen bidrar med viss kunskap som att lärorika reflektionssamtal mellan studenterna 

möjliggörs men att utbildningen saknar ett ämnesinnehåll om digitalisering. En annan lyfter att 

digitalisering har behandlats på en VFU-kurs där studenterna uppmanats att använda digitala 

teknologier men deltagaren poängterar också att en som student då väljer en teknologi som en 

är trygg med och att det därför inte blir lärorikt eller utvecklande.  

5.4.4 Konkretiserande av resultatet 
I tabellen nedan presenteras de koder och kategorier som ovan är beskrivna för att konkretisera 

och ge en tydligare överblick.  

 
Tabell 6 

5.4.5 Resultat från intervjuer 
I resultatet från intervjuerna ser vi att samtliga deltagare upplever att utbildningen inte har lyft 

digitalisering alls eller i väldigt liten utsträckning.  

 
Deltagare 1: Jag tycker i sig så har inte utbildningen lyft om digitalisering eh som det borde 

va. För att vi ska få lite mer kött på benen vad det går ut på, vad syftet är. 

 

Deltagare 2: inte alls tycker jag. Vi har inte fått eem nån kurs eller nån föreläsning i vad jag 

vet eller kommer ihåg under hela utbildningen som rör det (...) vad jag minns så har vi inte 
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fått nån föreläsning om det till exempel eller nån kurs så, så det måste jag säga att där har 

man inte alls fått nån kunskap. 

 

Deltagare 3: Inte överhuvudtaget, får man säga så? Vi har inte haft några kurser som har gett 

oss någon form av teoretisk eller praktisk kunskap i hur vi kan jobba med digitalisering i 

förskolan, i enlighet med förskolans läroplan. Inte en enda kurs.   

 

Deltagare 4: Eh… Jag tycker faktiskt inte att utbildningen har bidragit jättemycket (...) jag 

tänkte väl att jag kanske skulle få lite mer i förskollärarutbildningen än vad jag faktiskt har 

fått. 

 

Deltagare 5: Ehm, alltså egentligen i en väldigt liten utsträckning skulle jag väl vilja säga. 

 

I enkätundersökningen var det även där en låg procentenhet på 19,6% som ansåg sig ha fått 

förutsättningar och möjligheter från förskollärarutbildningen. Vi kan här tyda att studenterna 

uppfattar ett missnöje över digitaliseringsinnehållet på utbildningen. Deltagare 1 och deltagare 

5 menar att det digitaliseringsinnehåll som utbildningen har bidragit med har haft sitt fokus på 

de etiska bitarna som integritet och GDPR men ingenting som berör hur en kan använda sig av 

digitala teknologier i den pedagogiska undervisningen. Det framkommer även att kunskap 

förmedlats genom diskussioner likt ett kollegialt lärande mellan studenter där de delat 

erfarenheter och kunskaper med varandra. Deltagare 4 uttrycker sig såhär: 

 
Deltagare 4: Jag har ju fått såhär bra tips och såna saker av andra, som just det här att man 

kan sitta och prata och diskutera tillsammans 

 

Vidare poängteras att utbildningen inte har bistått med en kurs, föreläsning eller praktisk 

och/eller teoretisk kunskap. Deltagare 1 menar att en som student fått utforska digitala 

teknologier på egen hand genom olika moment och projekt i utbildningen men hade förväntat 

sig att utveckla sin digitala kompetens mer genom förskollärarutbildningen. Inga nya koder 

eller kategorier är framtagna då resultatet från intervjuerna går i linje med enkätresultatet. 

5.5 Förskollärarprogrammets digitaliseringsinnehåll 

Denna kategori presenterar data kring deltagarnas uppfattningar om förskollärarprogrammet 

digitaliseringsinnehåll. Det undersöktes om deltagarna var nöjda med innehållet eller önskade 

en annan utformning där de gavs möjlighet att beskriva sina önskemål samt lyfta utbildningens 
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innehåll som de ansåg var bra. Tre kategorier har tagits fram: utveckling av 

digitaliseringsinnehåll, nöjd med digitaliseringsinnehåll och irrelevant. Kategorin irrelevant 

motsvarar 9,8% av deltagarna men kommer likt ovan inte att presenteras i 

resultatbeskrivningen nedan.  

Nedan ges exempel på hur kodningen har arbetats fram, se tabell 7. 

Meningsbärande enhet Kod Kategori Tema 
 

“Kurser som lyfter 
digitaliseringens framfart i 
samhället och alla dess fördelar 
men även hur en kan arbeta för 
att det digitala ska förstärka det 
analoga“ 

Digitaliserings- 
kurs Utveckling av 

digitaliseringsinnehåll 

 

 

 

 

 

Deltagarnas uppfattningar om 

förskollärarutbildningens 

digitaliseringsinnehåll 

“Jag har fått kunskap om 
användning av digitalisering i 
flera tillfällen under 
utbildningens gång och även 
pandemin har bidragit att jag ser 
digitalisering som en stor 
möjlighet” 

Utbildningens 
kreativa 
möjligheter 

Nöjd med 

digitaliseringsinnehåll 

“Den frågan är svår då jag anser 
att det finns viktigare saker som 
borde ingå mer i undervisningen, 
tex barn med särskilldabehov” 

Besvarar ej 
enkätfrågan Irrelevant 

Tabell 7 

5.5.1 Utveckling av digitaliseringsinnehåll 

Inom denna kategori framkommer förslag och önskemål på hur digitaliseringsinnehållet på 

förskollärarutbildningen skulle kunna utformas och utvecklas. Hela 74,5% uppfattar innehållet 

som otillräckligt och utifrån deras beskrivande önskemål har vi kunnat identifiera fem koder: 

praktiskt lärande, ökad implementering av digitalt innehåll, digitaliseringskurs, likvärdig 

utbildning och forskning.  

Inom denna kategori så är det 55,3% som önskar en enskild kurs eller kurser som berör 

digitaliseringen på olika sätt. Bland annat efterfrågas workshops, introduktion av applikationer 

och teknologier, kunskap om hur digitalisering kan användas på ett främjande och adekvat sätt, 

hur det digitala kan förstärka det analoga samt att man lyfter digitaliseringens framfart i 

samhället och dess möjligheter. En annan kod som är snarlik är praktiskt lärande som likväl 
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skulle kunna ingå i en kurs men där deltagarna specifikt efterfrågat praktiska moment för 

lärande utan att benämna just en digital kurs. Deltagarna lyfter saknaden av att få öva i 

praktiken, möta praktisk vägledning samt få konkreta tips och utforska teknologier för att 

utveckla sin kunskap och kompetens. En annan snarlik kod är ökad implementering av digitalt 

innehåll där deltagarna generellt efterfrågar ett ökat utbud och omfång av digitalt innehåll i 

hela utbildningen som är ämnesöverskridande. Några lyfter som förslag att digitaliseringen kan 

behöva finnas med i samtliga kurser för att visa hur det digitala kan användas som ett verktyg 

inom just det området/ämnet i koppling till läroplanen likväl som estetiska lärprocesser och 

uttrycksformer. En deltagare lyfter ett önskemål om ett mer likvärdigt arbetssätt med 

digitaliseringen men poängterar samtidigt att olikheter i landet gällande digitaliseringen och 

dess användning skiljer sig åt och att det därför kan vara svårt att mötas. Några betonar vikten 

av forskningsaspekter, att få mer relevant litteratur eller forskare som föreläser om 

digitalisering och allt vad det innebär.  

5.5.2 Nöjd med digitaliseringsinnehåll 

Här presenteras data kring deltagarna positiva uppfattningar av digitaliseringsinnehållet på 

förskollärarprogrammet. Inom denna kategori faller 15,7% av deltagarna som beskriver att de 

har varit nöjda med det digitala innehållet som utbildningen erbjudit samt lyfter aspekter som 

de varit nöjda med. Tre koder har kunnat identifierats: Utbildningens kreativa möjligheter, 

tidigare erfarenheter möter vetenskaplig grund samt eget intresse. Två deltagare lyfter covid-

19 pandemins betydelse då en stor del av utbildningen skett på distans och menar att dessa har 

främjat den digitala kunskapen och kreativiteten. Båda poängterar även att utbildningen 

möjliggjort kunskap om användningen av digitaliseringen och dess möjligheter. En annan 

påpekar att det varit en bra balans mellan de analoga och digitala verktygen under utbildningen. 

En deltagare lyfter det egna intresset som betydande, denne menar att utbildningen har erbjudit 

den kunskap som krävs men för att vidareutveckla kunskaperna behöver en utgå från eget 

intresse. En annan menar att utbildningen har erbjudit kunskaper som i kombination med 

tidigare erfarenheter har bidragit till fördjupade kunskaper.  

5.5.3 Konkretiserande av resultatet 

Nedan i tabell 8 presenteras deltagarnas uppfattningar kring digitaliseringsinnehållet som 

synliggörs med koder gällande deras nöjdhet och önskad utveckling.  
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Tabell 8 

Om en granskar deltagarnas utsagor som rör förskollärarprogrammets utveckling av 

digitaliseringsinnehållet går det att se likheter med de utsagor som rör deltagarnas avsaknad av 

förutsättningar och kunskap på förskollärarutbildningen. Deltagarna framför, som ovan 

beskrivet, en avsaknad av en kurs om digitalisering eller att digitalisering bör finnas som en 

del i varje kurs, en saknad av ämnesinnehåll och hur digitala teknologier ska användas, relevant 

litteratur och hur digitaliseringen kan användas för att möta läroplansmålen. Vidare lyfter 

deltagarna utvecklingsmöjligheter som går i linje med detta vilket gör att 

förskollärarutbildningens utvecklingsområden blir tydliga i resultatet.  

Däremot går det att se en viss skillnad i kategorin beståendes av vilka förutsättningar och 

kunskap en anses få genom förskollärarutbildningen mot kategorin som står för det 

digitaliseringsinnhåll en är nöjd med. I den förstnämnda kategorin framkommer sju koder där 

sex av koderna inte framkommer i kategorin som talar för det deltagarna är nöjda med. Utifrån 

dessa skillnader går det att tolka resultatet som att deltagarna i det stora hela anser 

digitaliseringsinnehållet som otillräckligt och därav fokuserat på att lyfta 

utvecklingsmöjligheter framför det som de varit nöjda med.  
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5.5.4 Resultat från intervjuer 

Likt enkätresultatet förmedlar samtliga intervjudeltagare att de önskar att utbildningen kunde 

generera mer praktiskt och teoretisk kunskap om digitalisering, exempelvis genom en egen 

digitaliseringskurs. En kurs som utgår från läroplanen men också fokuserar på hur en kan 

använda digitala teknologier, varför det är bra och för att få utföra praktiska övningar. Det anses 

även att utbildningen skulle kunna bidra med att öppna upp en nyfikenhet kring digitalisering.  

Deltagare 3: Asså dels så tycker jag att förskollärarutbildningen ska ha, alltså kanske 

praktiska kunskap, alltså kurser i hur man kan jobba med digitalisering. Asså på ganska 

basnivå eftersom kompetensklyftorna är extrema. För många skulle det kanske bli ganska 

basic grej a men ba det här kan vi. Men för många kanske det faktiskt skulle öppna upp en 

nyfikenhet kring att använda sig av digitalisering i… när det kommer till undervisningen. Så 

såna, praktiska kurser, hade varit användbara tänker jag. Eh och sen hade ju även teoretiska… 

asså kurser kring hur asså digitalisering faktiskt är bra. Asså på vilket sätt det är bra. Varför 

är det bra? Asså digitaliseringen är ju lixom.. vad heter det? Det är ju som en bulldozer i 

samhället. Det är överallt, hela tiden och den är ju här för att stanna. Därför behöver vi ju 

också ha kunskap i hur vi kan använda det. 

Deltagare 5: Ja, alltså jag tänker att en kurs är väldigt nödvändigt för att när vi väl kommer 

ut och ska leva upp till de här riktlinjerna och målen som finns i läroplan och vara i fas med 

övriga samhället, att barnen hela tiden utsätts för digitalitet överallt så tror jag att vi behöver 

kunna komma ut och starta igång och presentera saker.  

Deltagare 5 poängterar även att det vore önskvärt med kunskap om igenkännande objekt för att 

kunna applicera en interkulturell syn och förhållningssätt. Hen menar att genom att få möjlighet 

att lära sig detta på utbildningen underlättas mötet med digitaliseringen med barnen då det 

annars slukar så mycket onödig tid från det faktiska arbetet. Vidare lyfts betydelsen av 

diskussion där studenterna kan mötas i samtal och dela erfarenheter och kunskaper.  

Vi ser att en större del av den totala målgruppen önskar en utveckling av 

digitaliseringsinnehållet i förskollärarutbildningen, det är 74,5% av enkätdeltagarna samt 100% 

av intervjudeltagarna. Detta talar för ett otillräckligt digitaliseringsinnehåll i 

förskollärarutbildningen. 

5.6 Deltagarnas kunskap 

För att förstå och tolka deltagarnas svar om vilka förutsättningar och möjligheter de ges på 

arbetsplatsen och förskollärarutbildningen undersöktes även deras uppfattning av vilken 
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kunskapsnivå de besitter i relation till läroplansmålen. 39,2% anser att de inte besitter 

tillräckligt med kunskap för att ge barnen rätt förutsättningar att utveckla adekvat digital 

kompetens (se tabell 9). Detta resultat anser vi speglar det resultat som påvisar en 

otillräcklighet på både arbetsplatser och förskollärarutbildningen vad gäller en avsaknad av 

förutsättningar och möjligheter att möta digitaliseringen. Samtidigt tyder detta på att en del av 

deltagarna förmodligen har fått kunskap och kompetens på annat håll då andelen som anser sig 

besitta tillräckligt med kunskap är hög i relation till vilka förutsättningar och möjligheter de 

anser sig få och behöva. En annan aspekt kan också vara ålder, att en del deltagare är yngre och 

är uppvuxna med den digitalisering som råder.  

 

Tabell 9 

Deltagarna frågades om den kunskap de besitter är grundad på vetenskaplig grund, tidigare 

erfarenheter eller både och. Majoriteten på 51% svarade både och medan 43,1% svarade 

tidigare erfarenhet och 5,9% vetenskaplig grund (se tabell 10). Vi kan tyda att den tidigare 

erfarenheten tar stor plats både utifrån detta svar men också utifrån andra svar i enkäten som 

poängterat att det handlar om att lära på eget ansvar, kollegialt, utifrån eget intresse och 

förutsättningar och utifrån uppdraget som verksam inom förskolan.  
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Tabell 10 

5.7 Sammanfattning av resultatet 
Vi kan tyda och se mönster av likheter och skillnader i deltagarnas utsagor i de olika metoderna 

som går i linje med varandra vilket talar för ökad tillförlitlighet. Resultatet av undersökningarna 

har kunnat identifiera kategorier av deltagarnas uppfattningar beståendes av koder utifrån 

utkristalliserade meningsbärande enheter från utsagorna. Resultatet talar för att arbetsplatserna 

erbjuder skilda och ojämlika förutsättningar och möjligheter samt för en avsaknad av 

digitaliseringsinnehåll på förskollärarutbildningen. Detta skulle kunna vara ett led i den 

kompetensklyfta som finns bland verksamma pedagoger. För att motverka kompetensklyftorna 

ser vi utifrån resultatet av denna studie att förskollärarutbildningens digitaliseringsinnehåll bör 

utvecklas mer rikt och jämlikt för att blivande förskollärare ska kunna möta digitaliseringen i 

sin yrkesroll, i linje med läroplansmålen. Detta skulle också kunna bidra till att allt fler 

pedagoger upplever trygghet och självsäkerhet i digitaliseringsarbetet, vilket skulle kunna bidra 

till att alla barn ges mer jämlika förutsättningar och möjligheter för att utveckla adekvat digital 

kompetens. Å andra sidan krävs det ett utvecklingsarbete på flertalet förskolor runt om i 

Sverige. Förskolorna behöver vara mer jämlika och samtliga förskolor behöver följa med i den 

digitala utvecklingen och arbeta i linje med läroplansmålen där adekvat digital kompetens 

belyses som viktig i dagens samhälle och för framtiden. För att kunna möjliggöra att barnen 

utvecklar adekvat digital kompetens behöver pedagogerna själva besitta digital kompetens. 

Studiens resultat bidrar med kunskap om blivande förskollärares uppfattningar kring deras 

förutsättningar, möjligheter och önskade utvecklingsområden, dessa kan ligga till grund för en 

framtida utveckling av den digitala undervisningspraktiken.  
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6. Diskussion och slutsatser 
För att återkoppla till studiens syfte, som är att undersöka ur ett fenomenografiskt perspektiv 

hur blivande förskollärare med tidigare erfarenhet av yrket uppfattar deras förutsättningar och 

möjligheter att möta digitaliseringen i undervisningen, har studien kunnat klarlägga dessa 

uppfattningar i form av koder och kategorier. Deltagarnas uppfattningar belyser faktiska 

förutsättningar och möjligheter men också avsaknaden samt berör utvecklingsmöjligheter eller 

önskemål vilket gör att studiens två frågeställningar kan besvaras. Resultatet klarlägger 

variationen av deltagarnas uppfattningar men visar också hur stor andel som tillhör de olika 

uppfattningarna för att kunna synliggöra vad som framkommer som mest fungerande eller 

bristande. Detta tillsammans med deltagarnas beskrivande avsaknad eller förslag på 

utvecklingsmöjligheter ger data som talar för utvecklingsområden.  

Nedan kommer vi att diskutera studiens resultat ur ett större sammanhang och i relation till den 

tidigare forskningen som presenterats i tidigare avsnitt.  

 

Skilda och ojämlika förutsättningar och möjligheter 
Utifrån resultatet kan vi konstatera att det finns skilda och ojämlika förutsättningar och 

möjligheter på arbetsplatserna både vad gäller utbud av teknologier men också 

kunskapserövrande möjligheter av olika slag. Vidare går det att lägga märke till att majoriteten 

av deltagarna anser att förskollärarutbildningens digitaliseringsinnehåll inte är tillräckligt eller 

har bidragit med kompetens för att en ska kunna möta digitaliseringen i arbetet. Både Hernwall 

(2016) & Nilsen (2018) belyser vikten av pedagogers kompetens och förhållningssätt för att 

kunna stödja och främja barns utveckling och lärande. Hernwall (2016) poängterar även att 

pedagoger behöver utveckla sin digitala kompetens för att främja barnens. I och med att 

digitaliseringsinnehållet framkommer som otillräckligt på förskollärarutbildningen i studiens 

resultat krävs det att förskolorna ska erbjuda förutsättningar och möjligheter för pedagoger att 

utveckla sin digitala kompetens för att de ska kunna möta läroplansmålen. I resultatet 

framkommer det dock även att närmare hälften av deltagarna inte ges tillräckliga möjligheter 

och förutsättningar på arbetsplatsen vilket leder till att dessa står handfallna om de inte utifrån 

eget intresse och initiativ skapar möjligheter för att lära. Lundqvist et al. (2021) poängterar just 

detta, att blivande lärare och rektorer behöver rustas upp genom utbildning och ges rik 

kompetensutveckling för att utveckla adekvat digital kompetens för att kunna möta 

digitaliseringsarbetet i linje med läroplansmålen. Detta får oss dels att fundera kring om de 

förskolor som inte ger förutsättningar och möjligheter på sin arbetsplats styrs av rektorer eller 
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ledningsgrupper med en avsaknad av adekvat digital kompetens och därav inte skapar sådana 

utvecklingsmöjligheter för sina medarbetare. Kan det vara så att detta är en del av de ojämlika 

förhållanden som förskolorna besitter och erbjuder? En liknande faktor framkommer i denna 

studie då några deltagare lyfter att en oengagerad ledningsgrupp kan bidra till att intresset för 

digitaliseringen avtar vilket även kan antas spegla ett sämre utbud av teknologier och/eller 

möjligheter och förutsättningar för kompetensutveckling. Detta kan även förstås utifrån ett 

ekonomistyrt perspektiv då en förskolas ekonomi styr möjligheten eller begränsningen för 

exempelvis inköp av teknologier eller kompetensutveckling i form av externa utbildningar. 

 

En balans mellan vetenskaplig grund och erfarenhetsbaserad kunskap 
Utbildningen ska alltid vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet i enlighet med 

Läroplan för förskolan. Arbetslaget behöver lyfta diskussion om vad som är viktig kunskap 

idag och i framtiden (Skolverket 2018, s. 10). Allteftersom tiden går behöver verksamma 

förnya och utveckla sina kunskaper för att kunna ge rätt förutsättningar i tiden (Kjällander 

2019). Åman & Kroksmark (2018) konstaterar också i sin studie i likhet med Lundqvist et al. 

(2021) att yrkesverksamma lärare måste erbjudas vetenskaplig skolning vilket även är 

någonting som efterfrågas och framkommer i resultatet av denna studie. Teoretisk och praktisk 

kunskap framkommer som ett utvecklingsområde som deltagarna önskar mer av. Vidare menar 

Åman & Kroksmark (2018) att det behöver bli en mer tydlig vetenskaplig kultur av 

kompetensutvecklande insatser och utbildning för att göra yrkesverksamma mer medvetna om 

deras val av undervisning och metoder samt belysa dess betydelse och påverkan i arbetet. 

Beprövad erfarenhet är lika viktig som vetenskaplig grund då det är de verksammas, 

professionens egen kunskap baserat på erfarenheter över tid som i ett kollegialt sammanhang 

har prövats, granskats, diskuterats och dokumenterats. Denna beprövade erfarenhet möjliggör 

kunskap för hur en kan utveckla utbildningen på bäst sätt för att möjliggöra rätt förutsättningar 

(Skolverket 2020, s. 21–22, 26). I denna studie går det även att tyda utifrån deltagarnas utsagor 

i båda undersökningsmetoderna att kollegiala sammanhang har stor betydelse och främjar 

kunskapsutveckling. Det är forum som uppskattas av deltagarna gällande både 

förskollärarutbildningen och arbetsplatserna men samtidigt efterfrågas i större utsträckning. 

Detta resultat som framkommer går i linje med Forslings (2020) studie där det påvisas att 

reflektionsytor har en positiv påverkan på pedagogers intresse, engagemang och agerande. 

Reflektionsytorna möjliggör ett kollegialt lärande genom ett utbyte av erfarenheter, kunskaper 

och gemensamma reflektioner. Resultatet i hennes studie påvisar att pedagoger som tidigare 
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saknade vana och intresse av digitala teknologier under experimentets gång, med fördjupade 

reflektionsytor, började implementera digitala teknologier i undervisningen i linje med 

läroplansmålen. Forsling (2020) beskriver dessa reflektionsytor som en mötespunkt för 

kollegiala lärprocesser som kan bidra till förskoleutveckling. I linje med detta betonar även 

Åström (2020, s. 66) vikten av kollegiala erfarenhetsutbyten. Hon lyfter individers tillgångar 

och kompetenser som något vi bör ta tillvara på och låna av varandra för att utnyttja den 

fantastiska och rika resursbank vi har tillgång till i gemenskapen. Likväl betonar hon barnens 

förmågor och erfarenheter som betydelsefulla som inte får glömmas bort. Utifrån detta som går 

i linje med studiens resultat vill vi poängtera vikten av att ta tillvara på den kompetens som 

finns att tillgå både på arbetsplatserna och på förskollärarutbildningen. Det kan ses som arenor 

att mötas på där utrymme ges för ett utbyte av erfarenhet och kunskap som kan generera 

kompetensutveckling. I det kollegiala är möjligheterna oändliga men det gäller att 

förutsättningar ges för att ett utbyte ska bli möjligt. Ur ett interkulturellt perspektiv är det lika 

viktigt att ta hänsyn till och inkludera de olika rollerna som har en relation till förskolan i 

kollegialitet såsom pedagoger, ledningsteam/rektorer, barn, studenter och vårdnadshavare. På 

så sätt kan okunskap och/eller brist på intresse motverkas då synsätt, syfte och perspektiv kan 

tydliggöras.  

 

Marklund (2019) talar om olika yrkesintressen som styr hur pedagoger använder och förhåller 

sig till digitala teknologier i undervisningen. Pedagoger med stort intresse för digitalisering 

tenderar att använda dessa mer på arbetsplatsen och besitter ofta ett högre ansvar gällande 

digitaliseringen. Pedagoger med lägre intresse tycks förlita sig mer på att andra personer tar det 

digitala ansvaret och i några fall besitter pedagoger en negativ erfarenhet och är tveksamma till 

digitala teknologier som effektiva och använder därför hellre traditionella metoder. En parallell 

går att dra mellan dessa yrkesintressen och de åtta påståenden som Kjällander (2019) 

presenterar som framställer individers syn på teknologier och barn. En kan tänka sig att 

individers olika grad av intresse speglar deras förhållningssätt och attityder och därav även 

graden av implementering i undervisningen. Genom kunskap och förståelse kan ett intresse 

väckas och därav även utveckla attityden, förhållningssättet och implementeringen. Marklunds 

(2019) studie framför att just motvilliga kollegor och tidsbrist är en utmaning i arbetet med 

digitala teknologier. Sådana motgångar kan ses utifrån denna studies resultat hänga samman 

med en avsaknad av kompetens och förutsättningar som resulterar i minskad implementering. 

96% av deltagarna i enkätundersökningen angav att de har ett befintligt intresse eller nyfikenhet 

av digitaliseringen. Likaså framkommer den övergripande synen på digitalisering som positiv 
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där det ses som ett verktyg för att främja barns utveckling och lärande. Trots denna höga andel 

intresserade och nyfikna blivande förskollärare med en positiv syn på digitaliseringen anger 

hela 70,6% att de önskar ett ökat användande av digitala teknologier på deras arbetsplatser. I 

ett annat led ser vi att 45% av deltagarna anser sig ha otillräckliga möjligheter och 

förutsättningar på arbetsplatsen att möta digitalisering där de också poängterar en avsaknad av 

reflektionsutrymmen. Genom att erbjuda och implementera reflektionsytor som öppnar upp för 

kollegialt lärande som Forsling (2020) och Åström (2020) belyser vikten av, kanske vi inte 

bara ökar intresset hos vissa pedagoger utan även bidrar till ett generellt förändrat 

förhållningssätt och agerande på arbetsplatserna. Kan detta vara en del av ett utvecklingsarbete 

för att sprida kunskap, utveckla kompetens samt minska de befintliga kompetensklyftorna? 

Kan dessa reflektionsutrymmen tänkas vara ett utvecklingsområde för att alltfler ska arbeta 

med digitalisering i linje med läroplansmålen?  

 

Metoddiskussion  
Syftet med två metoder var att den ena, intervjuundersökningen, skulle komplettera den andra, 

enkätundersökningen med utförligare beskrivningar. Enkätundersökningen syftade till att 

samla övergripande data för att få fatt i variationen av uppfattningar medan 

intervjuundersökningen syftade till att bidra med fördjupad data. En förhoppning var att denna 

metod eventuellt skulle kunna bidra med ytterligare uppfattningar/perspektiv men istället 

bekräftade den enkätundersökningens data vilket antyder på att studiens resultat har en högre 

tillförlitlighet. Med kritisk syn på metodvalen kan vi se att i enkätundersökningen har ett fåtal 

deltagare angett irrelevanta svar vilket kan innebära att de inte tolkat frågorna som förväntat. 

Å andra sidan är andelen som tillhör irrelevanta svar väldigt låg, vilket talar för att studien har 

en högre validitet. Metodvalet fråntog möjligheten att säkerställa att deltagarna uppfattade 

frågorna korrekt eller att ställa följdfrågor för att nå relevant data. Denna möjlighet fanns 

däremot i intervjuundersökningen som var semistrukturerad vilket möjliggjorde följdfrågor för 

att rikta utsagorna mot syftet och för att få ett mer detaljerat och beskrivande svar i relation till 

frågan (Löfgren 2021, s. 167; Patel & Davidson 2019, s. 95). Genom att ge en tydlig 

beskrivning av intervjuns upplägg och syftet med undersökningen fick deltagarna en inblick i 

vad deras utsagor skulle beröra. Vidare var det viktigt för oss som forskare att vara neutrala i 

samtalen och inte värdera deltagarnas svar utan istället genuint lyssna och visa intresse för 

deltagarnas utsagor samt ge dem utrymme för att forma och delge sina uppfattningar (Löfgren 

2021, s. 167). Detta förhållningssätt tror vi har bidragit till mer förtroliga svar.  
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En fördel med enkäten var att kunna nå ut till en större andel deltagare för att klarlägga deras 

uppfattningar, detta hade inte varit möjligt med enbart intervjuundersökningen. I efterhand ses 

båda metoderna som betydande och relevanta för just denna studie.  

6.1 Slutsatser 
Vi kan konstatera och se att arbetsplatserna möjliggör ojämlika och skilda förutsättningar för 

pedagoger att möta digitaliseringen i arbetet vilket kan tänkas vara en bidragande faktor till den 

befintliga kompetensklyftan som råder. Strax under hälften av deltagarna menar att de inte ges 

tillräckliga förutsättningar på arbetsplatsen. Vi kan också konstatera att majoriteten, tre 

fjärdedelar av deltagarna uppfattar förskollärarutbildningens digitaliseringsinnehåll som 

otillräckligt för att en som blivande förskollärare ska kunna möta digitaliseringen i arbetet. Om 

inte förskollärarutbildningen bidrar med sådan kunskap och kompetens är det upp till 

arbetsplatserna om en som förskollärare kommer ges möjlighet att utveckla tillräckligt med 

kunskap och kompetens för att möta digitaliseringen på arbetsplatsen. Om inte arbetsplatserna 

erbjuder kompetensutvecklande möjligheter kommer ingen förändring att ske och detta främjar 

kompetensklyftan. Förutsatt att en inte har ett eget intresse och engagemang för att utveckla 

sina digitala kunskaper eller redan besitter befintlig kompetens. För att motverka detta och 

utveckla ett förhållningssätt och digitaliseringsarbete som går i enlighet med läroplansmålen 

där alla barn erbjuds en likvärdig utbildning behöver ett utvecklingsarbete ske, både på 

förskollärarutbildningen och på arbetsplatserna. Denna studies resultat skulle kunna ligga till 

grund för ett sådant utvecklingsarbete. 

6.1.1 Utvecklingsområden på arbetsplatser 
I studien framkommer utvecklingsområden som deltagarna uttrycker en avsaknad för eller ett 

önskemål kring. På arbetsplatsen framkommer ett behov av kompetensutveckling i form av 

workshops/utbildning, ett ökat utbud och variation av teknologier, relevant litteratur som berör 

digitalisering, en IT-ansvarig som kan bistå hjälp och vägledning i digitaliseringsarbetet, 

reflektionsutrymme för utbyte av erfarenheter, kunskaper och reflektioner kring 

digitaliseringsarbetet. Det poängteras ett önskemål och en vilja av att arbetet ska följa med i 

den digitala och samhälleliga utvecklingen som sker. Vidare framkommer även att både 

tidsbrist och skilda synsätt pedagoger emellan kan hämma digitaliseringsarbetet vilket kan 

förebyggas med kunskap, kompetens och förutsättningar.  
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6.1.2 Utvecklingsområden på förskollärarutbildningen  
Vad gäller förskollärarutbildningen framför deltagarna önskemål om ökad implementering av 

digitalt innehåll där de får ta del av forskning, relevant litteratur, praktiskt lärande och hur en 

kan arbeta med digitala teknologier för att möta läroplansmålen. En stor andel av deltagarna 

önskar en enskild digitaliseringskurs, några föreslår att digitaliseringen bör ingå som en del i 

varje kurs och ett fåtal lyfter att ELP och VFU är utrymmen som skulle kunna lägga fokus på 

digitaliseringen. Det framkommer också en önskan om att digitaliseringsinnehållet ska vara 

likvärdigt i hela landet, både från olika lärosäten men också på arbetsplatserna så att alla ges 

samma förutsättningar och möjligheter som resulterar i en likvärdig förskola för barnen.  

6.2 Framtida forskning 
Det finns flertalet intressanta riktningar för framtida studier att undersöka inom digitalisering 

på förskolan. Målgruppen för denna studie är verksamma studenter vid ett lärosäte i landet. Det 

vore därför intressant att i en framtida forskning undersöka blivande förskollärares 

uppfattningar från olika lärosäten för att kunna jämföra och tyda eventuella likheter och 

skillnader i utbildningarna och digitaliseringsinnehållet. Är det lika skilda och ojämlika 

förutsättningar och möjligheter på utbildningarna som denna studie belyst det vara på 

arbetsplatserna? En annan intressant infallsvinkel vore att undersöka rektorernas uppfattningar 

av digitaliseringen i förskolan samt hur de arbetar för att främja detta. Detta skulle kunna 

synliggöra hur rektorer/ledningsgrupper ser på digitaliseringsinnehållet och kan tänkas vara en 

kompletterande studie till denna för att komma närmre grunden och anledningen till 

kompetensklyftornas bas.  

 

En annan intressant riktning för vidare forskning skulle kunna vara att titta på hur utformningen 

av digitaliseringsinnehållet på förskollärarutbildningen skulle kunna utvecklas för att möta 

deltagarnas behov samt gå i linje med läroplanen. Pedagogerna behöver dock kontinuerligt 

uppdatera sina kunskaper i relation till samhällets och digitaliseringens ständiga utveckling 

men hur kan sådana förutsättningar och möjligheter skapas och formas på arbetsplatsen då 

tidsbristen är ett faktum. Ska verksamma inom förskolan få ta del av en grundläggande 

kompetensutveckling för att möjliggöra att samtliga är rustade för att möta digitaliseringen på 

arbetsplatsen? Hur och vad bör en sådan grundläggande kompetensutveckling innehålla?  
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